
 

 
 

HISTORIA E SHOQATES SE NOTEREVE 
 

Shoqata e Notereve eshte organizata e cila perfaqeson 
perreth 900 Notere ose Notere Publike ne Angli dhe 
Uejlls.  Anetaresimi eshte I hapur per te gjithe Noteret ne 
Angli dhe Uejlls dhe per Noteret e tjere fuqia e te cileve 
rrjedh nga Gjykata e Fakulteteve.  
 
Shoqata eshte themeluar ne 1882 dhe iu dha statusi I 
plote ne 1907. Noteret kane praktikuar nen autoritetin e 
Arqibishopit te Canterbury qe nga viti 1553 si rrjedhoje e 
Ligjit te Licensimit Eklesiastik I vitit 1953 dhe eshte I 
rregulluar si institucion nga nje nga gjykatat me te vjetra 
ne Angli, Gjykata e Fakulteteve, ne krye te se ciles 
qendron nje Gjyqtar I larte eklesistik I cili eshte  
shumicen e rasteve nje Gjyqtar I Gjykates se Larte per 
Angline dhe Uejlls.    
 

NOTERET: DEGA ME E VJETER E 
PROFESIONIT LIGJOR  

 
Noteret ne Angli dhe Uejlls jane dega e trete dhe me e 
vjeter e profesionit ligjor ne Mbreterine e Bashkuar. 
Origjina e tyre I ka fillimet tek pushtimi I Britanise nga 
Romaket.  Sikurse dhe Noteret ne vende me juridiksion 
te se drejtes civile, Noteret ne Angli dhe Uejlls kryejne 
fuksione te shume fushave ligjore Ata jane efektivisht 
Juriste te se Drejtes Civile ose Notere te cilet praktikojne 
ne Juridiksion “Common Law” dhe jane gjithashtu nje ure 
lidhese ndermjet Juridiksioneve “Common Law” dhe 
Juridiksionit te “Common Law” te Anglise dhe Uejllsit.  

 
 
 
 
 
 
 

  
 

KUALIFIKIMI SI NOTER PUBLIK NE ANGLI DHE 
UEJLLS  

 
Ne menyre qe te kualifikohesh si Noter, nje person duhet 
te jete i diplomuar ne Universitet dhe te kete kryer 
Diplomen Pas-universitare ne Praktiken Noteriale, te 
Drejten Romake dhe te Drejten Nderkombetare Private 
prane Universitetit te Cambridge. Sapo Noteri i 
mundshem ka kompletuar diplomen pasuniversitare, ai 
ose ajo bejne kerkese prane Gjykates se Fakulteteve per 
nje “Fakultet”.  
 
Nje “Fakultet” i jep nje Noteri autoritetin per te praktikuar.  
Ky Fakultet me pas ndiqet nga dy vite mbikeqyrje nga 
nje Noter tjeter me eksperience dhe vetem pas mbarimit 
te kesaj periudhe me miratimin e mbikeqyresit Noteri i ri  
mund te praktikoje me vete dhe pa mbikeqyrje te 
metejshme.  Noteret duhet te kene siguracion te plote 
ndaj ceshtjeve profesionale dhe gjithashtu siguracion per 
mirebesim perkundrejt klienteve.   
 
Zyra e Fakultetit rregullon Noteret.  Per informacion te 
metejshem vizitoni faqen e internetit:  
 

www.facultyoffice.org.uk 
 

CFARE BEN NJE NOTER NE ANGLI DHE 
UEJLLS?  

 
Nje Noter pregatit Akte Noteriale, perfshi Akte Autentike, 
kryesisht dokumenta te ekzekutuara ne Angli dhe Uejlls 
per perdorim ne gjithe boten. Ketu perfshihet dhe 
perpilimi, ri-shikimi dhe shpjegimi i dokumentave ligjore 
per perdorim jashte Mbreterise se Bashkuar.   
 
Ka dy Akte baze Noteriale: ato ne forme publike te cilat 
jane Akte/Instrumenta Autentike.   
 
Forma Private eshte kur Noteri i bashkangjit Nje 
Certifikate Noteriale nepermjet metodes se autentifikimit 
te dokumentit dhe permbajtjes se tij te konvertuara ne 
nje Akt Noterial.   
 
Forma Publike eshte nje Akt/Instrument Autentik i 
perpiluar nga Noteri, qe perfshin verifikimin e identitetit, 
kapacitetit ligjor dhe kuptimin e  

 
 

                                                
 
dokumentit dhe permbajtjes se tij, konfirmimin e 
autoritetit per te kryer transaksionin, etj, per shembull 
ne rastet e entiteteve korporatash dhe autentifikimin 
e permbajtjes se ketyre dokumentave.  
 
Noteret jane te autorizuar dhe te plotfuqishem per te 
kryer dhe kryejne te gjitha llojet e akteve ligjore qe 
kryhen nga avokatet, pervec ceshtjeve civile te 
debatueshme ne gjykate. Kjo eshte situate e 
ngjashme me Noteret ne Juridiksionet te se Drejtes 
Civile. Gjithashtu Noteret merren me shitblerje 
shtepiash, trashegimi dhe testamente dhe gjithe tipet 
e ceshtjeve tregtare dhe private te padebatueshme.  
 
ROLI I NOTERIT NE NDIHME TE BIZNESEVE 

DHE QYTETAREVE  
 

Aktet Noteriale te notereve jane njohur per vite dhe 
shekuj me rradhe ne te gjithe boten, dhe ne fakt, i 
kane lejuar qytetaret dhe bizneset te qarkullojne 
lirisht. Ne kete menyre Noteret ndihmojne tregtine 
dhe jeten per qytetare te thjeshte me Akte Noteriale 
te cilat i ndihmoje te vazhdojne jeten e tyre dhe 
bizneset me kosto te arsyeshme dhe pa vonese.  
 

ROLI I SHOQATES SE NOTEREVE  
 

Shoqata e Notereve ka nje rol te gjere dhe kjo 
perfshin edukimin, zhvillimin e metejshem profesional 
dhe prezantimin nderkombetar sikurse dhe zhvillimin 
e rregullave profesionale. Shoqata e Notereve eshte 
e drejtuar nga Keshilli i perbere me rreth 25 anetare 
te kryesuar nga Presidenti. Gjithashtu ka dhe nje 
Sekretar qe eshte ne ngarkim te administrates dhe 
nje Oficer Edukimi.  

 
The Notaries Society 

Old Church Chambers 
23 Sandhill Road  
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VULA ZYRTARE E NOTERIT  

 
Nje Noter ka vulen zyrtare dhe Aktet Noteriale kane fuqi 
provuese.  Aktet Noteriale nen firmen dhe vulen e nje Noteri 
njihen si evidence e nje zyrtari me pergjegjesi juridike ne 
gjithe vendet e botes. Rregullat e Procedures Civile te 
Gjykates Supreme te Gjykimit ne Angli dhe Uejlls – rregulli 
32.20 deklaron se: “Nje Akt Noterial ose Instrument mund te 
merret ne evidence pa nevojen e proves se metejshme si akt i 
autentifikuar ne perputhje me kerkesat e ligjit vetem nese 
provohet e kunderta”.   
 
Noteret Publike emerohen me autoritet juridik qe ne shekullin 
e trembedhjete. Ligji i Licensave Eklesiastike 1553 u krijuan 
nga Gjykata e Fakulteteve e Arqibishopit te Canterbury e cila 
eshte nje nder Gjykatat me te vjetra ne Angli. Gjykata ka fuqi 
te emeroje Notere Publike nepermjet presidentit te saj, 
Dekani i Fakulteteve. Ligji i Gjykatave dhe Sherbimeve 
Juridike 1990 dhe Ligji i Sherbimeve Juridike 2007 kodifikojne 
keto fuqi te Dekanit. Si zyrtate te ligjit dhe mbajtes se Detyres 
Publike  te Noterit Publik, detyrat e tij jane te gjera dhe 
perfshijne pregatitjen dhe perpilimin e Akteve Autentike 
publike dhe Instrumentave juridik me firmen dhe vulen e tyre 
te cilat jane te njohura ne te gjithe boten.  
 
Fakti qe Noteret ne Angli dhe Uejlls jane zyrtate publike eshte 
afirmuar gjithashtu nga titulli tyre Notere Publike ne Akte te 
ndryshme Parliamentare.  
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ZYRTARET E SHOQATES SE NOTEREVE PER 

ANGLINE DHE UEJLLS  
   
   Presidenti:  

Anthony W Northey M.A., LL.M.(Cantab) M.B.A., T.E.P. 
   

Address:  88 Dunstable Street Ampthill Beds MK45 2JR 
   Tel:          +44 (0)1525 750750 
   Fax:         +44 (0)1525 402392 
   Email:     AWN@SharmanLaw.co.uk 
 
   Zevendes- Presidenti: 
   Michael Lightowler LL.B (Soton) 
 
   Address:  Cathedral Place, Brentwood, Essex, CM14 4ES      
   Tel:           +44 (0)1277 268333 
   Fax:          +44 (0)1277 268330 
   Email:       notary@notaryservices.co.uk 

 
President  i menjehershem zevendesues:  
Tom Hoyle LL.B (Soton) 

 
Address: 12 Richmond Terrace Blackburn  Lancashire  BB! 7BG  

   Tel:        +44  (0)1254 274000 
   Fax:       +44  (0)1254 274002 
   Email:     thomas.hoyle@roebuckslaw.co.uk 
 
   Sekretari:   Christopher Vaughan  
 
   Address:   Old Church Chambers 23 Sandhill Road 
                    St James Northampton Northamptonshire NN5 5LH 
    Tel:          +44 (0)1604 758908 
    Fax:         +44 (0)1604 751960 
    Email:      secretary@thenotariessociety.org.uk 
 
    Administrator: Rosemary Dunford B.A. (Hons) 
 
    Address: PO Box 226 Melton Woodbridge Suffolk  IP12 1WX 
    Tel:          +44 (0)1394 380436 
    Fax:         +44 (0)1394 383772 
    Email:      admin@thenotariessociety.org.uk 
 
   Mbajtes i Thesarit: Nigel Harding LL.B (Lond), T.E.P. 
 
   Address:  King’s Shade Walk 123 High Street Epsom KT19 8AU  
   Tel:          +44 (0)1372 729555 
   Fax:         +44 (0)1372 742101      
   E-mail:     nigel.harding@twmsolicitors.com    
 
Sekretari i Edukimit: Roger Patten LL.B (Hons) 

 
Address:  Number One Pride Place, Pride Park, Derby, DE24 8QR 
Tel:          +44(0)1332 556 377 

   Email:       roger.patten@derbynotarypublic.co.uk  
 
 
 
 
 

  
 
 
 

 
 
 
 
 

Shoqata e Notereve ne Angli dhe 
Uejlls  

 
Themeluar ne 1882 
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Nr i Rregjistrimit te Kompanise. 0093175 

Rregjistruar ne Angli dhe Uejlls 
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